ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 14 tháng 01 năm 2022

Số 879-QĐ/TU

QUYẾT ĐỊNH

ban hành Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp công dân,

đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh của công dân

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013;

- Căn cứ Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực

tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân;

- Căn cứ Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế Bí thư Tỉnh ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với

dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường

trực Thị ủy khoá XXI;

- Xét đề nghị của Văn phòng thị xã,

BAN THƯỜNG VỤ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp

công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh của công dân.

Điều 2. Đảng ủy các xã, phường và bí thư đảng ủy các xã, phường căn cứ

Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý

những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và quy chế của cấp

mình để tổ chức thực hiện phù hợp; bảo đảm việc tiếp công dân định kỳ ít nhất

2 ngày trong 1 tháng; tiếp công dân đột xuất, đối thoại trực tiếp với công dân ít

nhất 1 lần trong 1 quý. Nếu người đứng đầu cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội

đồng nhân dân hoặc chủ tịch ủy ban nhân dân thì có thể kết hợp việc tiếp công

dân của người đứng đầu cấp ủy với tiếp công dân của chủ tịch hội đồng nhân

dân, chủ tịch ủy ban nhân dân thành một cuộc; nếu có khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh của người dân về nội dung suy thoái, “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên thì sẽ tổ chức tiếp riêng với tư cách là

 2

người đứng đầu cấp ủy.

Điều 3. Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; các cơ quan

chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội thị xã; các chi bộ, đảng ủy trực thuộc Thị ủy và các cơ quan

có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

2957-QĐ/HU ngày 06/8/2019 và Quyết định số 3149-QĐ/HU ngày

07/01/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành và sửa đổi Quy chế Bí

thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Như Điều 3,

- Các đồng chí Thị ủy viên,

- C, PC, NC-TH VP thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2022-01-24T13:45:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-26T09:06:41+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!